

BÁO CÁO

Đánh giá thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, dự kiến Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024

Thực hiện Công văn số 1889/UBND-KTTH ngày 16/6/2023 của UBND tỉnh về việc đánh giá thực hiện Kế hoạch PTKTXH năm 2023, dự kiến Kế hoạch PTKTXH năm 2024; Viện Nghiên cứu Phát triển kinh tế - xã hội tỉnh (Viện) báo cáo thực hiện như sau:

I. Tình hình thực hiện

Từ đầu năm đến nay, tình hình kinh tế, chính trị thế giới, khu vực biến động nhanh, diễn biến phức tạp, khó dự báo; tác động từ điều chỉnh chính sách của các nền kinh tế lớn, suy giảm thị trường toàn cầu; hậu quả sâu rộng, kéo dài của dịch Covid-19. Trong nước, áp lực lạm phát; giá nguyên vật liệu biến động mạnh, ảnh hưởng lớn đến nhiều ngành, lĩnh vực; trong khi đó, dịch bệnh, thiên tai tiếp tục diễn biến phức tạp đã tác động lớn đến cả nước nói chung và tỉnh Bắc Ninh nói riêng, ảnh hưởng trực tiếp đến nhiệm vụ hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2023 và các năm tiếp theo.

1. Thực hiện công tác phòng chống dịch Covid-19 và các bệnh truyền nhiễm khác trên người

Chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống dịch COVID-19 năm 2023, Viện đã tiếp tục triển khai công tác tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch và dự phòng cá nhân đến toàn thể cán bộ và người lao động theo các văn bản hướng dẫn Trung ương, Bộ Y tế, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 của tỉnh, Sở Y tế về các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19; thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của UBND tỉnh về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, Viện tiếp tục truyền truyền, khuyến

khích toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động chủ động áp dụng các biện pháp phòng dịch, xây dựng kế hoạch phòng chống dịch theo hướng dẫn của ngành y tế.

2. Tiếp tục thực hiện hiệu quả hoạt động hỗ trợ người dân, doanh nghiệp, cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao các Chỉ số điều hành, quản trị địa phương

Tiếp tục thực hiện hiệu quả hoạt động hỗ trợ người dân, doanh nghiệp theo mô hình “Bác sĩ doanh nghiệp”; Tổ công tác hỗ trợ doanh nghiệp và Kênh Zalo Official Account “Phản nhanh ứng nhanh ba nhất tỉnh Bắc Ninh” trong việc tiếp nhận, xử lý phản ánh kiến nghị của người dân, doanh nghiệp. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xử lý các ý kiến phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp qua hệ thống Zalo của Thường trực Tổ phản ứng nhanh ba nhất. Định kỳ xây dựng báo cáo tuần, báo cáo đột xuất về tình hình hoạt động của Tổ phản ứng nhanh ba nhất, báo cáo UBND tỉnh.

Tham gia hoàn thiện dự thảo Quy định về việc Thành lập Tổ công tác đặc biệt và các Tổ chuyên gia gỡ khó để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, hỗ trợ hiệu quả cho các doanh nghiệp, nhà đầu tư, dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh trình UBND tỉnh ban hành.

- Tiếp tục phối hợp với Tạp chí Diễn đàn doanh nghiệp, trên cả hai phiên bản tiếng anh và tiếng việt, triển khai nội dung tuyên truyền, quảng bá hình ảnh tỉnh Bắc Ninh đến các nhà đầu tư và cộng đồng doanh nghiệp, cải thiện đồng bộ các Chỉ số điều hành, quản trị địa phương năm 2023; phối hợp triển khai thực hiện hai chuyên đề “PCI Bắc Ninh – Vị thế và Động lực”, “Bắc Ninh: Phát huy lợi thế mới - Khởi nguồn lực phát triển”;

- Tham dự lễ công bố Chỉ số Năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Chỉ số Xanh cấp tỉnh (PGI) 2022. Điểm Chỉ số PCI năm 2022 của tỉnh Bắc Ninh đạt 69,08 điểm (giảm 0,37 điểm so với năm 2021), thứ bậc trên toàn quốc của tỉnh Bắc Ninh duy trì ở thứ hạng 7/63 so với năm 2021. Cùng với PCI, Chỉ số PGI tỉnh Bắc Ninh nằm nhóm 3 tỉnh Chỉ số xanh tốt nhất. Chỉ số PGI có nghĩa lớn ghi nhận nỗ lực của tỉnh giải quyết ô nhiễm môi trường và khả năng chuyển đổi xanh trong Quy hoạch tỉnh đến năm 2030, tầm nhìn 2050 đã được UBND tỉnh

trình Hội đồng thẩm định Quốc gia vừa qua. Sau lễ công bố, Viện đã chủ động nghiên cứu, xây dựng báo cáo phân tích, đề xuất các giải pháp cải thiện, dự thảo Kế hoạch tổ chức Hội nghị cấp tỉnh về cải thiện các Chỉ số PCI, PGI năm 2023, báo cáo UBND tỉnh.

- Phối hợp với các Sở, ngành, địa phương liên quan xây dựng kế hoạch, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức thành công Hội nghị “Cải thiện các Chỉ số điều hành, quản trị địa phương tỉnh Bắc Ninh năm 2023”.

Sáng 19/5, UBND tỉnh tổ chức Hội nghị “Cải thiện các chỉ số điều hành, quản trị địa phương tỉnh Bắc Ninh năm 2023”. Hội nghị được kết nối trực tuyến đến 08 điểm cầu các huyện, thị xã, thành phố. Tỉnh Bắc Ninh xác định thực hiện cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh “là không có điểm dừng, không có kết thúc”. Do đó, việc tiếp tục đẩy mạnh cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh chính là yếu tố quan trọng để hỗ trợ cộng đồng doanh nghiệp vượt qua các khó khăn, thách thức, góp phần tích cực vào sự phát triển kinh tế xã hội của tỉnh trong thời gian tới.

3. Thực hiện nội dung công việc theo Danh mục dịch vụ sự nghiệp công

- Tham gia góp ý kiến vào các dự thảo Đề án của các sở, ngành, chương trình hành động của tỉnh thực hiện các Nghị quyết của TW Đảng, Chính phủ, tiêu biểu: (1) Các dự thảo Luật trình kỳ họp 5, Quốc hội khóa XV bao gồm Luật Đất đai (sửa đổi), Luật Kinh doanh Bất động sản (sửa đổi), Luật Nhà ở (sửa đổi); (2) Dự thảo Quy chế quản lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển chính thức của các cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài dành cho Việt Nam tại tỉnh Bắc Ninh; (3) Tổng hợp các ý kiến đóng góp và hoàn thành dự thảo tổng kết sự kiện, thành tựu nổi bật năm 2022 của tỉnh Bắc Ninh trình UBND tỉnh; (4) Góp ý TTHC nội bộ thuộc lĩnh vực Công thương, Khoa học công nghệ, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Cung cấp thông tin để xây dựng Dự thảo Báo cáo việc thực hiện chính sách, pháp luật về phát triển năng lượng giai đoạn 2016-2021 (gửi Sở Công Thương); (5) xem xét đề nghị của Trường Đại học Tài nguyên và Môi trường Hà Nội về các chính sách hỗ trợ đầu tư đối với tổ chức, trường đại học công lập đầu tư vào các khu đào tạo, nghiên cứu trên địa bàn tỉnh; (6) Góp ý Dự thảo báo cáo Kết quả 01 năm thực

hiện Nghị quyết số 55-NQ/TU ngày 29/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2023 tỉnh Bắc Ninh; (7) Dự thảo Tờ trình, Nghị quyết HĐND tỉnh về việc quy định chính sách trợ giúp đối với đối tượng bảo trợ xã hội thuộc hộ nghèo, hộ sau khi thoát nghèo và các đối tượng khó khăn khác trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh; (8) Dự thảo Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh triển khai Đề án 501; (9) Dự thảo “Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về quản lý đầu tư công trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh ban hành kèm theo Quyết định số 11/2021/QĐ-UBND ngày 19/5/2021 của UBND tỉnh Bắc Ninh”; (10) Dự thảo Báo cáo tình hình KT-XH và công tác chỉ đạo của UBND tỉnh 6 tháng đầu năm 2023; (11) Dự thảo Hồ sơ đề nghị xây dựng Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa; (12) Dự thảo Quy chế quản lý, vận hành và sử dụng Trung tâm dữ liệu tỉnh Bắc Ninh;...

- Thực hiện Báo cáo tình hình thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 07/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường tiết kiệm điện; Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của BCH TW khóa XI về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường; Báo cáo kết quả tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi); Định kỳ báo cáo thực hiện công tác chuyển đổi số trong thực hiện nhiệm vụ của cơ quan; Tham gia rà soát, bổ sung các đề án, kế hoạch thực hiện vào dự thảo Chương trình hành động thực hiện Chiến lược tổng thể phát triển khu vực dịch vụ của Việt Nam thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của BCHTW khóa XI gửi Sở Tài nguyên và Môi trường; Báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết 71 trong Quý I năm 2023; Báo cáo Đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP và tình hình kinh tế - xã hội tháng 05 và 5 tháng năm 2023 gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư; Báo cáo đề xuất các hoạt động trong Kế hoạch hành động tăng trưởng xanh của Bắc Ninh gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư; Báo cáo triển khai “Tinh an toàn giao thông” gửi Công an tỉnh; Báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm 2023 gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư; Báo cáo kết quả hoạt động đối ngoại 06 tháng đầu năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023 gửi UBND tỉnh;

- Xây dựng dự thảo Kế hoạch cải thiện Chỉ số Xanh cấp tỉnh (PGI) giai đoạn 2023-2025 và lấy ý kiến góp ý của các Sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan.

4. Thực hiện nhiệm vụ UBND tỉnh giao nghiên cứu, đề xuất định hướng chính sách phát triển kinh tế - xã hội năm 2023

- Hoàn thành tổng hợp ý kiến góp ý trình UBND tỉnh phê duyệt Chỉ thị về việc thực hiện nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh tỉnh Bắc Ninh năm 2023, ngày 10/2/2023 UBND tỉnh đã ban hành Chỉ thị số 02/CT-UBND v/v thực hiện nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh tỉnh Bắc Ninh năm 2023; Báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP và tình hình KTXH tháng 02 năm 2023; Báo cáo Tình hình và kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh tỉnh Bắc Ninh.

- Thực hiện báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 11/CP-NQ của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế- xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình (Nghị quyết 11/CP-NQ).

- Thực hiện nhiệm vụ UBND tỉnh giao làm đầu mối phối hợp thực hiện dự án “Hỗ trợ xây dựng kế hoạch hành động về tăng trưởng xanh cấp tỉnh (PGGAP)”. Ngày 27/4/2023, Viện tiếp đón và làm việc với đoàn công tác của Bộ Kế hoạch và Đầu tư cùng các chuyên gia Hàn Quốc trong lĩnh vực tăng trưởng xanh. Hội nghị tập trung thảo luận về vấn đề tăng trưởng xanh của Bắc Ninh, kinh nghiệm cho Bắc Ninh và các biện pháp góp phần cải thiện, nâng cao hiệu suất năng lượng trong sản xuất công nghiệp của tỉnh.

Viện Nghiên cứu Phát triển kinh tế- xã đã xây dựng Dự thảo Kế hoạch hành động Tăng trưởng xanh tỉnh Bắc Ninh giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn 2050 và lấy ý kiến đóng góp của các sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan.

- Thực hiện các nghiên cứu và phối hợp tham gia nghiên cứu định hướng, chính sách phát triển kinh tế - xã hội, tập trung vào một số lĩnh vực chuyển đổi số, chuyển đổi xanh; các nghiên cứu chuyên sâu liên quan tới nâng cao vị thế,

năng lực cạnh tranh, hình ảnh của Bắc Ninh; nghiên cứu xu hướng và xây dựng mô hình kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn.

- Thực hiện các nhiệm vụ nghiên cứu khoa học, nghiên cứu chuyên đề theo đúng tiến độ đề ra, đảm bảo chất lượng, hiệu quả nghiên cứu.

5. Thực hiện các nhiệm vụ Chủ tịch UBND tỉnh giao tham gia các hoạt động hội thảo quốc tế, công tác đào tạo, tập huấn

- Báo cáo Kết quả Lễ ra mắt Sách trắng 2022/2023: “Nỗ lực hướng tới kinh tế xanh và phát triển bền vững, thực thi toàn diện EVFTA và hoàn tất phê chuẩn EVIPA” (Bộ Công Thương và Liên minh Châu Âu); Thương mại xanh và công bằng (Vương quốc Anh); “Triển vọng kinh tế, tài chính thế giới năm 2023 và tác động đối với Việt Nam” (Bộ Ngoại giao và Ngân hàng Standard Chartered); Công bố Báo cáo Điềm lại – Cập nhật Tình hình kinh tế Việt Nam tháng 3/2023 với tiêu đề “Đánh thức tiềm năng dịch vụ để tăng trưởng” (Ngân hàng Thế giới) nhằm thu thập tư liệu, lắng nghe ý kiến của các chuyên gia để từ đó xây dựng các đề xuất những biện pháp trong quản lý, điều hành, ứng dụng tại địa phương; Tham dự tọa đàm phân tích, đánh giá tác động của môi trường lãi suất cao tới ổn định kinh tế vĩ mô năm 2023.

- Báo cáo Kết quả tham dự tập huấn “Xây dựng Kế hoạch hành động và Tích hợp tăng trưởng xanh cấp tỉnh đối với khu vực miền Bắc” diễn ra trong 02 ngày 22-23/6/2023, được tổ chức bởi Vụ Khoa học, giáo dục, tài nguyên và môi trường và Tổ chức Hợp tác Quốc tế Đức (GIZ) tại Việt Nam. Tập huấn có ý nghĩa quan trọng trong việc định hướng, hướng dẫn các địa phương thực hành việc xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tích hợp các nội dung về TTX để từ đó triển khai các hành động cụ thể phù hợp với từng tỉnh, thành phố và đánh giá hiệu quả của các hành động này trong việc hướng tới xây dựng nền kinh tế, xã hội xanh, phát triển bền vững.

- Phối hợp tổ chức tập huấn cho trên 700 cán bộ của các đơn vị: Sở Xây dựng, Sở NN- PTNT; UBND huyện Quế Võ, Gia Bình, Sở Tài nguyên – Môi trường (Văn phòng đăng ký đất đai), Ban Quản lý An toàn thực phẩm về các nội dung đạo đức, văn hóa công vụ theo Nghị quyết số 71-NQ/TU của Tỉnh ủy và các Chỉ số quản trị điều hành địa phương.

- Thực hiện khảo sát đo lường mức độ hài lòng của người dân đối với dịch vụ giáo dục công; y tế công; trung tâm hành chính công cấp huyện và cấp tỉnh, giải quyết thủ tục hành chính tại UBND xã, phường; dịch vụ công trực tuyến và hệ thống phản ánh – kiến nghị năm 2023 trên địa bàn tỉnh.

II. Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024

1. Bối cảnh kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024

Trong thời gian tới, tình hình chính trị, kinh tế thế giới được dự báo còn có những “biến số” gây bất lợi cho quá trình phục hồi, phát triển kinh tế của tỉnh. Cộng đồng doanh nghiệp, người dân tiếp tục phải đối mặt sức ép từ lạm phát, tỷ giá, lãi suất gia tăng; giá nhiều yếu tố đầu vào, chi phí sản xuất kinh doanh có xu hướng tăng; thị trường xuất nhập khẩu bị thu hẹp,... khả năng chống chịu, duy trì, phục hồi sản xuất kinh doanh của cộng đồng doanh nghiệp tiếp tục bị thử thách, đời sống nhân dân tiếp tục bị ảnh hưởng. Do đó, để góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội chung của tỉnh, Viện Nghiên cứu Phát triển kinh tế - xã hội tỉnh cần tiếp tục nỗ lực, Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo đề ra các giải pháp đồng bộ, chủ động, linh hoạt, sáng tạo để đảm bảo đạt hiệu quả cao trong tổ chức thực hiện.

2. Mục tiêu

Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, xây dựng niềm tin, tạo sự đồng thuận trong đảng, chính quyền và đội ngũ cán bộ, viên chức đẩy mạnh đổi mới sáng tạo, cải cách hành chính, công tác tuyên truyền và quảng bá hình ảnh của tỉnh, hỗ trợ doanh nghiệp, cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, Chỉ số Năng lực cạnh tranh áp dụng cho các Sở, ngành (Chỉ số DDCI Bắc Ninh); đẩy mạnh tham mưu, đề xuất kịp thời các giải pháp thúc đẩy phát triển kinh tế, sử dụng hiệu quả nguồn lực, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển kinh tế- xã hội của tỉnh.

3. Các định hướng, nhiệm vụ chủ yếu

- **Đẩy mạnh hoạt động nghiệp vụ khoa học:** Làm tốt công tác triển khai, tổ chức nghiên cứu đề tài khoa học cấp cơ sở, cấp tỉnh được UBND tỉnh phê duyệt đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng đề ra. Trong đó, tập trung nghiên

cứu các lĩnh vực về xây dựng chiến lược, định hướng chính sách phát triển kinh tế - xã hội, cải cách hành chính, cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao chỉ số quản trị địa phương; nghiên cứu hướng tới thực hiện có hiệu quả các định hướng của Quy hoạch tỉnh, Quy hoạch chung đô thị và quá trình chuyển đổi, thích ứng với tư tưởng chủ đạo, đột phá mà lãnh đạo tỉnh đề ra; tham mưu, đề xuất phục vụ chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh; nâng cao vị thế, năng lực cạnh tranh, hình ảnh của Bắc Ninh góp phần xây dựng Bắc Ninh phát triển toàn diện, bền vững.

Đẩy mạnh các hoạt động nghiên cứu chuyên đề, nghiên cứu phân tích chính sách công, phát hiện các vấn đề mới có tác động đến chiến lược phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh trong ngắn và dài hạn, đặc biệt là xu hướng xây dựng Bắc Ninh trở thành thành phố trực thuộc Trung ương để kịp thời phục vụ chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo tỉnh.

- Tăng cường tham mưu các nội dung liên quan tới cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh: Đẩy mạnh nghiên cứu cải cách hành chính, cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao chất lượng quản trị địa phương thông qua các hoạt động chính: (1) Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh ban hành Chỉ thị, kế hoạch về cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh; (2) Đẩy mạnh hoạt động hỗ trợ người dân và doanh nghiệp thông qua Tổ phản ứng nhanh hỗ trợ doanh nghiệp “Tổ ba nhất”, Tổ công tác đặc biệt để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, hỗ trợ hiệu quả cho các doanh nghiệp, nhà đầu tư, dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh; (3) Tham mưu UBND tỉnh xây dựng kế hoạch, tổ chức Hội thảo cấp tỉnh về cải thiện các Chỉ số quản trị, điều hành địa phương; (4) Phối hợp với các Sở, ngành, địa phương trong việc nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính, cải thiện chất lượng quản trị địa phương, đặc biệt là nâng cao hiệu quả của chỉ số DDCI cấp sở, ngành, địa phương.

Thực hiện phối hợp tốt với các cơ quan, đơn vị, địa phương trong các hoạt động đào tạo, tập huấn, nâng cao kỹ năng mềm, thay đổi tư duy từ quản lý sang phục vụ, góp phần cải cách hành chính, cải thiện môi trường kinh doanh.

- **Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn** trên tất cả các lĩnh vực theo Quyết định 396/QĐ-UBND ngày ngày 12/9/2022 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc phê duyệt Điều lệ tổ chức và hoạt động của Viện Nghiên cứu Phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Bắc Ninh. Trong đó, tiếp tục tập chung củng cố tổ chức bộ máy, nhân sự của 02 Phòng chuyên môn mới thành lập sau sát nhập năm 2022. Đẩy mạnh thực hiện cơ chế tự chủ tài chính của Viện, giai đoạn 2022-2025 tại Quyết định số 354/QĐ-UBND ngày 15 tháng 8 năm 2022 UBND tỉnh về việc giao quyền tự chủ tài chính cho Viện Nghiên cứu Phát triển kinh tế xã hội tỉnh Bắc Ninh.

- **Thực hiện nhiệm vụ nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội** theo công văn số 1914/UBND-KTTH ngày 22/6/2023 về việc phê duyệt nhiệm vụ nghiên cứu năm 2024 của Viện Nghiên cứu Phát triển kinh tế - xã hội tỉnh:

+ Về nâng cao chất lượng quản trị, điều hành địa phương: (1) Điều tra, khảo sát và công bố chỉ số DDCI tỉnh Bắc Ninh năm 2024; (2) Đo lường mức độ hài lòng của người dân đối với dịch vụ hành chính công năm 2024 và nghiên cứu mối quan hệ trong xây dựng đạo đức, văn hóa công vụ; (3) Đánh giá nhu cầu và mức độ hài lòng của người dân đối với dịch vụ y tế công năm 2024 và nghiên cứu mối quan hệ với các yếu tố tác động đến nâng cao chất lượng khám chữa bệnh tại cơ sở y tế công trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh; (4) Đánh giá nhu cầu và mức độ hài lòng của người dân đối với dịch vụ giáo dục công năm 2024 và nghiên cứu mối quan hệ trong kiểm định chất lượng, duy trì trường chuẩn quốc gia; (5) Khảo sát yêu cầu và các yếu tố nâng cao hiệu quả tương tác của người dân, doanh nghiệp trong quản trị điện tử dựa trên các trụ cột của chuyên đổi số năm 2024; (6) Khảo sát, đánh giá năng lực cán bộ và xây dựng “chính quyền thân thiện” với người dân ở xã, phường, thị trấn nhằm nâng cao hiệu quả cải cách hành chính theo hướng bền vững năm 2024; (7) Nghiên cứu về động lực làm việc của cán bộ, công chức và giải pháp nâng cao chất lượng thực thi công vụ trong các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh năm 2024.

+ Về nghiên cứu định hướng, chính sách phát triển kinh tế - xã hội: (1) Nghiên cứu giải pháp thu hút vốn đầu tư, phát triển doanh nghiệp xanh trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh trong bối cảnh thực hiện các Hiệp định thương mại tự do

(FTA) thể hệ mới và chính sách thuế tối thiểu toàn cầu giai đoạn 2025- 2035; (2) Nghiên cứu quá trình chuyển đổi và đề xuất giải pháp vượt qua thách thức để đưa Bắc Ninh trở thành thành phố có thu nhập cao vào giai đoạn 2030 – 2035; (3) Nghiên cứu về nâng cao năng suất lao động đối với các doanh nghiệp Việt Nam trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh đến năm 2025 – 2030; (4) Nghiên cứu, đánh giá thực hiện mục tiêu “ba đột phá chiến lược” giai đoạn 2015-2024 và đề xuất giải pháp trong định hướng phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Bắc Ninh đến năm 2030; (5) Nghiên cứu, đánh giá quá trình phát triển “thương hiệu địa phương” thực hiện mục tiêu xây dựng Bắc Ninh cơ bản trở thành thành phố trực thuộc Trung ương; (6) Nghiên cứu về đảm bảo việc làm và nâng cao thu nhập cho người dân trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh trong xu hướng biến đổi chu kỳ tăng trưởng tỉnh Bắc Ninh giai đoạn 2025-2030; (7) Nghiên cứu các nhân tố tác động tới tăng trưởng của Bắc Ninh giai đoạn 2025 – 2030; (8) Nghiên cứu về tăng cường năng lực công nghệ nội sinh đối với các doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh giai đoạn 2025-3035; (9) Nghiên cứu ứng dụng bộ tiêu chí và giải pháp nâng cao trách nhiệm xã hội của doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh đến năm 2035; (10) Nghiên cứu tổ chức không gian công cộng, kết nối di sản, thúc đẩy phát triển du lịch tỉnh Bắc Ninh giai đoạn 2025-2035.

Trên đây là báo cáo đánh giá thực hiện kế hoạch PTKTXH năm 2023 và dự kiến kế hoạch PTKTXH năm 2024 của Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội.

Trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh;
- Lãnh đạo Viện;
- Phòng NCKH;
- Lưu: VT, VP.

**KT. VIỆN TRƯỞNG
PHÓ VIỆN TRƯỞNG**

Đình Nam Thắng